Porto Alegre, sexta-feira, 05 de abril de 2013 DIÁRIO OFICIAL 51

       MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA
   LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Estância Velha/RS
Aviso Nº034/2013, de 04 de Abril de 2013. Edital 028/2013 de 04 de Abril de 2013. Tomada
de Preços: 004/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviços de Obra e
Engenharia com Responsabilidade Técnica para Construção (Ampliação) do Cemitério Municipal,
Localizado na Rua da Paz, no Município de Estância Velha/RS. Abertura: 23/04/2013 às 11h00min.
Edital 029/2013 de 04 de Abril de 2013. Tomada de Preços: 005/2013. Objeto: Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria na Área de Topografi a, para
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, do Município de
Estância Velha/RS. Abertura: 24/04/2013 às 14h00min. Edital 030/2013 de 04 de Abril de 2013.
Pregão Presencial: 019/2013. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, conforme Proposta
Firmada entre o Ministério da Saúde e o Município de Estância Velha/RS. Abertura: 17/04/2013 às
08h30min. Local de Abertura: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Presidente Lucena – 3454 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita
a Rua Presidente Lucena 3454 e pelo Fone (51)35614050, das 13hs às 17hs e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link licitações. Estância Velha, 04 de Abril de 2013.

José Waldir Dilkin - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se, Tarcísio Staudt - Secretário da Fazenda e Administração.

 Codigo: 1127798

       MUNICÍPIO DE ESTRELA VELHA
   LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Estrela Velha/RS
O Prefeito Municipal de Estrela Velha/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei 10.520/2002, e Lei 8.666/1993, torna público a realização da licitação: Pregão Presencial Nº
016/2013, retifi cado pela Circular nº001/2013, no dia 18/04/2013, às 09h, objetivando a aquisição de
um veículo novo para a Secretaria de Saúde. Edital e informações complementares, junto ao Depar-
tamento de Licitações ou no site www.estrelavelha.rs.gov.br, fone 51 3616 7011, e-mail licitaev@terra.
com.br. Estrela Velha/RS, 01/04/2013. Reges Antonio Scapin, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127652

       MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
   LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 03/2013 – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Empresa vencedora: CASSIANO AZEREDO E MARCOS CARDOSO PRODUÇÕES LTDA.
Farroupilha, 04 de Abril de 2013. Claiton Gonçalves, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127671

       MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO
   EDITAIS

EDITAL DE CONCORÊNCIA PULICA Nº 001/2013 Objeto: Seleção de empresa  para exploração
do Ginásio de Esportes.A Prefeitura Municipal de Faxinalzinho – RS. comunica que serão recebidos
os envelopes de documentação e proposta para a licitação em epígrafe, no dia  06 de maio de 2013,
às 09:00 horas. LOCAL: Av. Lido Armando Oltramari n°1225- Faxinalzinho – RS. O Edital, na íntegra,
encontra-se à disposição na Secretaria da Administração da Prefeitura Municipal de Faxinalzinho –
RS., tendo como prazo máximo para retirada e conhecimento o dia 03 de maio de 2013, às 17:00
horas. Quaisquer informações pelo fone 54 –3546.1011 e 3546.1001. Faxinalzinho, 02 de abril de
2013. Selso Pelin Prefeito.

 Codigo: 1127675

       MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA
   LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – Concorrência Pública Nº 002/2013
O Município de Flores da Cunha, RS, torna pública a realização da licitação em epígrafe. Objeto:
Contratação de empresa, sob o regime de empreitada global, (material e mão de obra), para constru-
ção de Escola de Ensino Infantil Pró-Infância, no âmbito do PAC 2, de acordo com as especifi cações
dos Projetos fornecidos pelo Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação – FNDE (Termo
de Compromisso PAC 203070/2012) e em conformidade com os requisitos da Lei 11.578/2007. P.O
de R$ 1.724.660,00. Documentos e propostas serão recebidos em 09/05/2013 às 14h. Edital dispo-
nível no site: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax 54-3292-1752. Lídio Scortegagna,
Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127595

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2013
Aquisição de medicamentos. Propostas e documentos serão recebidos em 22/04/2013 às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2013
Aquisição de cadeiras e classes escolares. Propostas e documentos serão recebidos em 23/04/2013
às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2013
Aquisição de móveis modulados e cadeiras. Propostas e documentos serão recebidos em 24/04/2013
às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2013
Aquisição de material de expediente. Propostas e documentos serão recebidos em 25/04/2013 às 14h.
Editais disponíveis no site: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax 54-3292-1752. Lídio
Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127596

ANULAÇÃO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2013

O Município de Flores da Cunha, RS, torna público que ANULOU o ato administrativo que habilitou
o Instituto Educacional Faisa Ltda. na Licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de instituição de
nível superior para prestação de serviços de formação continuada aos professores da rede municipal
de ensino. Fundamento Legal art. 49 da Lei nº 8.666/93 e Súmula 473-STF. Abre-se o prazo legal de
recurso. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127597

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
   EDITAIS

Município de Frederico Westphalen/RS

Extrato de Contratos e Aditamentos. (Lei Federal nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). Período:
março/2013. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Contrato nº20/2013: Objeto:
Habilitação de grupos formais e informais de agricultores familiares para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar do Programa Mais Educação, cfe.
Chamada Pública 01/2013. Valor: R$ 39.480,00. Contratada: Cooperativa Tritícola Frederico
Westphalen Ltda. 02) Pregão Presencial 08/2013 Objeto: Aquisição de pneus novos e contratação
de empresa para prestar serviços de recapagens de pneus para veículos e máquinas deste Município.
Contrato nº21/2013: Contratada: Bellenzier Pneus Ltda. Valor: R$ 56.172,00; Contrato nº22/2013
Contratada: Borilli Pneus Ltda. Valor: R$ 30.582,00; Contrato nº23/2013. Contratada: F. Vachileski &
Cia Ltda. Valor: R$ 40.005,60. Contrato nº24/2013. Contratada: F. Gerardo Bastos Pneus e Peças
Ltda. Valor: R$ 3.372,00. Contrato nº25/2013. Contratada: GP Catarinense Comercio Imp. E Exp.
Ltda. Valor: R$ 21.204,00. Contrato nº26/2013. Contratada: Grando Pneus Ltda. Valor: R$ 21.386,00;
Contrato nº27/2013. Contratada: Jeferson JM Beccon & Cia Ltda. Valor: R$ 11.360,00; Contrato
nº28/2013. Contratada: LAGB Acessórios e Peças Ltda. Valor: R$ 7.344,00; Contrato nº29/2013.
Contratada: Roda Brasil Com. de Peças para Veículos Ltda. Valor: R$ 93.873,00; Contrato nº30/2013.
Contratada: Turbo Auto Peças e Acessórios Ltda. Valor: R$ 12.564,00. 03) Contrato nº31/2013:
Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos para as Escolas de Educação Infantil da Rede Municipal
de Ensino cfe. PP 09/13. Contratada: Silvio C. Martins. Valor: R$ 9.249,10. 04) Pregão Presencial
10/2013 Objeto: Aquisição de diversos medicamentos destinados a Assistência Farmacêutica Básica
da União, Estado e Município e para Pessoas Portadoras de Defi ciência (PPD) deste Município.
Contrato nº32/2013: Contratada: Altermed Mat. Med. Hosp. Ltda. Valor: R$ 3.801,23. Contrato
nº33/2013: Contratada: ANB Farma Ltda Valor: R$ 3.102,56. Contrato nº34/2013: Contratada:
Centermedi Com. de Prod. Hosp. Ltda. Valor: R$ 15.394,94. Contrato nº35/2013: Contratada: Ciamed
Dist. De Med Ltda. Valor: R$ 8.112,55. Contrato nº36/2013: Contratada: Com. Cirúrgica Rioclarense
Ltda. Valor: R$ 11.645,67. Contrato nº37/2013: Contratada: Dimaci MG Mat. Cirúrgico Ltda. Valor: R$
23.098,61. Contrato nº38/2013: Contratada: Dimaster Com. de Prod. Hosp.Ltda. Valor: R$26.067,46.
Contrato nº39/2013: Contratada: LA Dalla Porta Junior. Valor: R$ 3.895,73. Contrato nº40/2013:
Contratada: Mauro Marciano Com. de Med. Ltda. Valor: R$ 10.689,70. Contrato nº41/2013:
Objeto: Contratada: Wam-Med Distribuidora de Medicamentos Ltda. Valor: R$ 7.475,84. Contrato
nº 42/2013: Contratada: Wincorp Farm. Com. Ltda. Valor: R$ 1.521,42. 05) Pregão Presencial
11/2013 Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de agenciamento de estágios para
estudantes regularmente matriculados e com freqüência em cursos do ensino regular em instituições
de educação superior, de educação profi ssional, de ensino médio, da educação especial e dos anos
fi nais do ensino fundamental, na modalidade profi ssional de educação de jovens e adultos, para o
preenchimento do número de vagas de oportunidade de estágio curricular supervisionado, mediante
concessão de bolsa de estágio, oferecidas pelo Poder Executivo Municipal. Contrato nº43/2013:
Contratada: Centro de Integração de Empresa Escola- CIEE-RS. Valor: R$ 1.66%. 06) Pregão
Presencial 13/2013 Objeto: Contrato nº44/2013: Contratada: Alessi Mineração Ltda. Valor: R$
49.000,00. Contrato nº45/2013: Contratada: Compasa do Brasil Dist. de Deriv. de Pet. Ltda. Valor:
R$ 151.200,00. 07) Contrato nº46/2013. Objeto: Aquisição de diversos medicamentos destinados
a Assistência Farmacêutica Básica da União, Estado e Município e para Pessoas Portadoras de
Defi ciência (PPD) deste Município. Contratada: Aglon Com. e Rep. Ltda. Valor: R$ 6.020,00. 08)
Termo Aditivo I ao Contrato nº142/2012: Objeto: acréscimo de um link de 2MB para UBS - Jardim
Primavera. Contratada: Tchê Turbo Provedor de Internet Ltda. Valor: R$ 60,80 mensais. 09) Termo
Aditivo III ao Contrato datado em 05/03/2010: Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 meses
e reajuste de 7.8119% no valor mensal. Contratada: Conde & Peters Advogados Associados. Valor:
R$ 1.576,39 mensais. 10) Termo Aditivo IV ao Contrato datado em 01/02/2011: Objeto: ajuste de
quilometragem nos Trajetos 15 e 16. Contratada: Neudi Ló. Frederico Westphalen/RS, 04/04/2013.
Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1127684

       MUNICÍPIO DE GARIBALDI
  MUNICÍPIO DE GARIBALDI

 Secretario da Administração: Micael Carissimi
 Garibaldi/RS - 95720-000

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO

 O Município de Garibaldi, torna público que às 08h30min do dia 18 de abril de 2013 estará realizando
Licitação modalidade Pregão Presencial nº 031/13, para contratação de empresa para confecção de
medalhas e troféus. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

 Antonio Cettolin
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1127782

       MUNICÍPIO DE GRAMADO
   LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
Edital de Concorrência N. 003/2013

O Prefeito Municipal de Gramado, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 15
horas do dia 07 de maio de 2013, na sede da Prefeitura Municipal de Gramado (RS), se reunirá
a Comissão de Licitações, com a fi nalidade de receber propostas em atendimento ao item 01 do
referido Edital, execução indireta de 02 (dois) lotes em regime de empreitada por preço global para
construção do espaço coberto para realização de desfi les (Desfi lódromo) junto a ExpoGramado.

Cópias dos editais acima poderão ser obtidas no site www.gramado.rs.gov.br/licitacoes.

Gramado, 04 de abril de 2013.
NESTOR TISSOT

Prefeito Municipal

 Codigo: 1127700